$ 63,757,103 27,126,298 33,363,728 3,267,077

105年12月31日

非衍生金融負債

　擔保銀行借款 $ 36,385,682 14,001,009 19,041,906 3,342,767

　無擔保銀行借款 5,935,527 2,889,927 3,045,600 -

　應付短期票券 3,370,531 3,370,531 - -

　可轉換公司債(含一年內) 1,352,012 - 1,352,012 -

　普通公司債 10,999,336 125,400 10,873,936 -

　應付票據、帳款及其他應付款 8,815,654 8,733,670 81,984 -

$ 66,858,742 29,120,537 34,395,438 3,342,767

105年3月31日

非衍生金融負債

　擔保銀行借款 $ 41,442,239 8,014,594 30,348,207 3,079,438

　無擔保銀行借款 4,395,875 4,354,399 41,476 -

　應付短期票券 2,275,000 2,275,000 - -

　可轉換公司債(含一年內) 1,444,535 - 1,444,535 -

　應付公司債 2,108,083 33,500 2,074,583 -

　應付票據、帳款及其他應付款 7,014,458 7,014,458 - -

$ 58,680,190 21,691,951 33,908,801 3,079,438

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.市場風險

(1)匯率風險：無。

(2)利率風險

合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮

動利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外

。合併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少

0.5%，此亦代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

〜27〜

興富發建設股份有限公司及其子公司合併財務季報告附註(續)

若利率增加或減少0.5%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國

一○六年及一○五年一月一日至三月三十一日之利息費用將增加或減少52,988千

元及56,982千元，考量利息資本化後之淨利將減少或增加26,960千元及15,978千元

，主因係合併公司之變動利率借款。

(3)其他價格風險

如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因

素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

106年1月至3月 105年1月至3月

報導日證券價格
其他綜合損益

稅後金額 稅後損益
其他綜合損益

稅後金額 稅後損益
上漲10％ $ 5,545 50,790 20,591 47,261

下跌10％ $ (5,545) (50,790) (20,591) (47,261)

4.公允價值資訊

(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及備供出售金融資產係

以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允

價值（包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允

價值之合理近似值者，及於活絡市場無報價且公允價值無法可靠衡量之權益工具

投資，依規定無須揭露公允價值資訊）列示如下：

106.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

持有供交易之非衍生金融資產 $ 507,902 507,902 - - 507,902

備供出售金融資產

國內外上市(櫃)股票 $ 55,447 55,447 - - 55,447

放款及應收款

現金及約當現金 $ 7,999,379 - - - -

應收票據及帳款 1,180,172 - - - -

其他金融資產－流動 4,594,319 - - - -

其他金融資產－非流動 1,381,800 - - - -

　　小　　計 15,155,670 - - - -

〜28〜

興富發建設股份有限公司及其子公司合併財務季報告附註(續)

106.3.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 36,689,425 - - - -

應付短期票券 2,840,103 - - - -

應付票據、帳款及其他應付款 7,192,306 - - - -

其他金融負債－流動 14,843 - - - -

應付公司債(含一年內到期部分) 11,721,976 - - - -

長期借款(含一年內到期部分) 3,160,780 - - - -

　　小　　計 61,619,433 - - - -

105.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

衍生金融資產 $ 1,388 - 1,388 - 1,388

持有供交易之非衍生金融資產 384,588 384,588 - - 384,588

　　小　　計 385,976 384,588 1,388 - 385,976